4

Дело № 5-804-2112/2024
УИД 86MS0052-01-2024-004145-32
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

22 мая 2024 года

    г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Ткачева Н.В., находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6,

рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении

Собяниной Натальи Владимировны, * года рождения, уроженки  *, работающей в *, проживающей по адресу: *, паспорт серии *
УСТАНОВИЛ:

Собянина Н.В. 24 февраля 2024 года в 11 часов 24 минут, находясь в отделении «Почта России», расположенном по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, пер. Рыбников, д. 11, оформила (в том числе оплатила стоимость отправления) для оправки почтовое отправление (посылку) на имя ФИО, * года рождения, отбывающему наказание в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по ХМАО – Югре, по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, пер. Клубный, д. 145, в которой при досмотре сотрудниками учреждения 27 февраля 2024 года в 16 час. 28 мин. были обнаружены и изъяты запрещенный к передаче предмет, а именно: сотовый телефон «ТЕХЕТ» в корпусе черного цвета, IMEI не читаем, в количестве 1 шт., сотовый телефон SAMSUNG в корпусе бирюзового цвета, IMEI не читаем, в количестве 1 шт., сотовый телефон iPhon в корпусе черного цвета, IMEI не читаем, в количестве 1 шт., сотовый телефон HONOR в корпусе черного цвета, IMEI не читаем, в количестве 1 шт., сотовый телефон «Redmi» в корпусе синего цвета, IMEI не читаем, в количестве 1 шт., сотовый телефон iPhon в корпусе черного цвета, IMEI не читаем, в количестве 1 шт., зарядное устройство для сотового телефона (с USB-портом), в количестве 6 шт.

При рассмотрении административного материала Собянина Н.В. факт совершения административного правонарушения признала, пояснила, что ее попросили направить эту посылку.

Мировой судья, выслушав Собянину Н.В., исследовав следующие доказательства по делу.
- протокол об административном правонарушении от 07.03.2024, с объяснением Собяниной Н.В. о том, что она по просьбе сестры ФИО, по своей доверчивости она отправила посылку от своего имени, без вскрытия посылки, т.е. она была в неведении, что там находилось в посылке. Перед дачей объяснений Собяниной Н.В. были разъяснены ее процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об АП, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ), о чем в протоколе имеется ее подпись;
- бланк почтового отправления;

- фотофиксацию;
- протокол личного досмотра, досмотра посылок, передач № 2 от 27.02.2024;

- протокол об изъятии предметов и веществ, документов № 2 от 27.02.2024;
- рапорт об обнаружении признаков административного правонарушения от 27.02.2024;

- объяснения свидетелей ФИО 1 и ФИО 2 от 28.02.2024, в котором они подтвердили обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении в отношении Собяниной Н.В.;

- объяснение Собяниной Н.В. от 07.03.2024, из которого следует, что по просьбе Полины (сестра ФИО) она получила посылку в запечатанном виде через такси «Индрайвер» из города Мегиона для дальнейшего отправления ее через почтовое отделение по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, пер. Рыбников, д. 11. 22 февраля 2024 года вечером она получила эту посылку. У Полины по телефону она спросила: «Что там лежит?», на, что она ответила, что там сладости и продукты. 24 февраля 2024 года она отправила посылку «Почта России». Посылку она не открывала, так как понадеялась слов сестры и мамы ФИО. ФИО отбывает наказание в отряде хозяйственного обслуживания в СИЗО-1. Так как она не открывала посылку, она не знала, что там в ней находится. Думала, что сладости и продукты питания;

- справку, из которой следует, что осужденный ФИО  по ч. 1 ст. 228, ч. 5 ст. 74, ст. 70 УК РФ сроком на 2 года 3 месяца лишения свободы в ИК общего режима, отбывает наказание в отряде хозяйственного обслуживания ФКУ СИЗО-1 УФСИН по ХМАО – Югре с 22.03.2022 по настоящее время и трудоустроен,

приходит к следующему.

Часть 2 статьи 19.12 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за передачу либо попытку передачи любым способом лицу, содержащемуся в учреждении уголовно-исполнительной системы или месте содержания под стражей, средств мобильной связи и иных средств коммуникации и (или) обеспечивающих их работу комплектующих к ним, приобретение, хранение или использование которых указанным лицом запрещено законом, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.

Приказом Министерства юстиции РФ от 4 июля 2022 г. N 110
«Об утверждении Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы, Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений и Правил внутреннего распорядка исправительных центров уголовно-исполнительной системы» утвержден перечень вещей и предметов, продуктов питания, которые осужденным к лишению свободы запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать.
В соответствии с п. 16 указанного перечня осужденным к лишению свободы запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать - фотоаппараты, кинокамеры, кино- и фотоматериалы, химикаты, электронные носители и накопители информации, средства мобильной связи и коммуникации либо комплектующие к ним, обеспечивающие их работу.

Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.

Материалами дела подтверждено, что Собянина Н.В. пыталась передать в посылке, отбывающему наказание в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по ХМАО – Югре ФИО сотовый телефон «ТЕХЕТ» в корпусе черного цвета, IMEI не читаем, в количестве 1 шт., сотовый телефон SAMSUNG в корпусе бирюзового цвета, IMEI не читаем, в количестве 1 шт., сотовый телефон iPhon в корпусе черного цвета, IMEI не читаем, в количестве 1 шт., сотовый телефон HONOR в корпусе черного цвета, IMEI не читаем, в количестве 1 шт., сотовый телефон «Redmi» в корпусе синего цвета, IMEI не читаем, в количестве 1 шт., сотовый телефон iPhon в корпусе черного цвета, IMEI не читаем, в количестве 1 шт., зарядное устройство для сотового телефона (с USB-портом), в количестве 6 шт., которым осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать.
Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что виновность Собяниной Н.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.12 Кодекса РФ об АП, доказана.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, и приходит к выводу, что наказание необходимо назначить в виде административного штрафа с конфискацией предмета административного правонарушения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10. Кодекса РФ об АП, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Собянину Наталью Владимировну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.12 Кодекса РФ об АП, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей с конфискацией предмета административного правонарушения.

Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры), л/с 04872D08080, КПП 860101001, ИНН 8601073664, БИК 007162163, ОКТМО 71875000, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007 РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета 03100643000000018700, КБК 72011601193010000140, идентификатор  0412365400525008042419129.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об АП.

Вещественные доказательства: сотовый телефон «ТЕХЕТ» в корпусе черного цвета, IMEI не читаем, в количестве 1 шт., сотовый телефон SAMSUNG в корпусе бирюзового цвета, IMEI не читаем, в количестве 1 шт., сотовый телефон iPhon в корпусе черного цвета, IMEI не читаем, в количестве 1 шт., сотовый телефон HONOR в корпусе черного цвета, IMEI не читаем, в количестве 1 шт., сотовый телефон «Redmi» в корпусе синего цвета, IMEI не читаем, в количестве 1 шт., сотовый телефон iPhon в корпусе черного цвета, IMEI не читаем, в количестве 1 шт., зарядное устройство для сотового телефона (с USB-портом), в количестве 6 шт., хранящийся в служебном помещении № 24 Административно-бытового корпуса ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по ХМАО – Югре, расположенном по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, пер. Клубный, д. 145, - уничтожить.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.

***
Мировой судья

Н.В. Ткачева

***